唐河县环境保护局

关于唐河县牛沟灌区烟草行业水源工程援建                 项目环境影响报告表的审批意见

唐环审〔2020〕144号

唐河县水利局：

根据你公司上报的由河南洁达环保投资有限公司编制完成的《唐河县牛沟灌区烟草行业水源工程援建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）,经局联审联批会审查通过，现对该项目环境影响报告表批复如下：

一、项目位于唐河县大河屯、古城乡、城郊乡境内，占地面积1128.3亩，总投资8893万元。项目在认真落实各项污染防治措施，确保各项污染物达标排放并满足总量控制指标的前提下同意该项目建设。
二、同意该项目《报告表》中提出的污染因素分析和采取的污染防治措施，原则批准该项目《报告表》，建设单位和设计单位应根据《报告表》和审批意见落实环保工程设计和环保投资。

三、你公司应全面落实《报告表》提出的各项环保对策措施，确保各项环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放。

1.废水  施工期冲洗砂石料、砼搅拌设备冲洗水经沉淀池处理后上清液用于洒水抑尘，沉渣同其他固废共同清运处理；施工期机械和车辆清洗废水设置隔油设施，处理后上清液回用。营运期生活污水经化粪池处理后用于周边农田施肥。

2.废气  施工期间应加强环境管理,贯彻边施工、边防护原则；干燥天气要适时地对现场存放的土方洒水，保持其表面潮湿，以避免扬尘；砂石等产生扬尘的机械尽量设置在远离集中居住区、学校等环境空气敏感点；施工现场道路要做坚实路面，经常清扫、干旱天气要常洒水，保持湿润；细颗粒散体材料要严密保存，搬运时轻拿轻放，避免破裂造成扬尘；运输施工垃圾等易产生扬尘的车辆要严密苫盖，按照有关规定，采取措施防止车辆运输泄露、遗撒；进出工地的车辆要对车轮进行清洗或清扫，避免把泥土带入城市道路；进入施工现场的运输车辆应低速行驶或限速行驶，减少扬尘产生量。
3.固废  生活垃圾经由垃圾箱统一收集后送生活垃圾场处理；固废储存处置应满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单的标准要求。应规范设置危废暂存间，做好危废台账记录：废机油作为危废处置定期交由有资质单位处置；危废贮存按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单标准要求进行控制。

4.噪声  合理安排施工时间，尽可能避免大量高噪声设备同时施工。施工现场应合理布置，使用自然条件减噪声，避免局部声级过高；降低设备声级，设备选型上尽量采用低噪声设备；闲置不用的设备立即关闭，运输车辆进入现场减速，并减少鸣笛降低人为噪声，按规定操作机械设备，在模板、支架拆卸过程中，遵守作业规定，减少碰撞噪音；建立临时声屏障，对于位置相对固定的机械设备，能在操作间操作的尽量建立临时操作间，确实有难度的可适当建立单面声屏障。
四、本项目建成后，污染物排放总量应满足总量控制指标要求。

五、建设项目竣工后，你单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。你单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，应当依法向社会公开验收报告。

六、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

七、该项目的日常监督管理工作由唐河县环境监察大队负责。

唐河县环境保护局

2020年9月22日